
 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Piacenza 
 

Via R. Boselli, 59/63  29122 Piacenza 
Tel. 0523.339711  

 
 
 

PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.piacenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Piacenza 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.3/2023 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione - CIG :  Z093ADB524 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

CONSIDERATO  il dettato normativo di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. il quale stabilisce che il datore di lavoro deve 
provvedere all’affidamento del servizio di Prevenzione e Protezione del personale in forza all’Ispettorato del 
Lavoro di Piacenza; 
 
CONSIDERATO che, nessuno dei dipendenti in servizio presso l’ITL di Piacenza è in possesso dei requisiti di  cui 
all’art. 32 del D. Lgs. N. 81 del 2008 per l’espletamento dei compiti rientranti nell’incarico di RSPP, così come 
individuati all’art. 33 del medesimo Decreto; 
 
DATO ATTO che  la Convenzione CONSIP “Gestione integrata salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. – 
edizione 4 ,  è scaduta in data 16/12/2022; 
  
CONSIDERATO che  sono state altresì esperite ricerche  sul MEPA per l’incarico del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’ITL di Piacenza, ed è stato possibile reperire solamente offerte di corsi di 
formazione  e nessuna offerta per l’assunzione dell’incarico in premessa; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all'affidamento esterno del servizio per l'incarico di responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione  dell'ufficio ( RSPP) e dei relativi adempimenti in materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO necessario procedere con  un'indagine di mercato fra gli operatori economici della provincia di 
Piacenza in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale, mediante invito ad un sopralluogo e 
conseguente valutazione dello stato di conformità del contesto;   
 
INVITATE a partecipare alla valutazione del servizio richiesto e alla conseguente disponibilità all’assunzione 
dell’incarico le seguenti ditte: 

1) ASIA srl; 

2) S.I.L.A. srl 

3) SAFETYFIST sas 

4) AMBIENTE E LAVORO srl 

5) HEAVEN SICUREZZA srl 

6) OIKOS scrl 

7) CENTRO MEDICINA E SICUREZZA  

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it


 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Piacenza 
 

Via R. Boselli, 59/63  29122 Piacenza 
Tel. 0523.339711  

 
 
 

PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.piacenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 

8) LABOR srl   

9) MEDICINA E CONSULENZA2 srl 

10) NUOVA SICUREZZA LAVORO srl 

11) GRUPPO GE.MA srl 

 

ESAMINATE le risultanze dei documenti presentati dai partecipanti , si riporta di seguito la 
graduatoria definitiva relativa alla procedura in oggetto: 

 

N. Ragione Sociale Importo di aggiudicazione 

1 S.I.L.A SRL € 600,00 

2 A.S.I.A. srl € 700,00 

3 SAFETYFIRST sas €1.200,00 

4 HEAVEN SICUREZZA srl € 1.560,00 

5 OIKOS scrl € 2.000,00 

6 AMBIENTE E LAVORO srl €1.900,00 fino 31/12/2023                           
poi € 2.500,00/annuo. 

 
RISCONTRATO che  la ditta S.I.L.A. srl, ha presentato il preventivo di spesa con prezzo più basso e che il DURC 
non presenta elementi ostativi; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul conto di bilancio U.1.03.02.13.999 dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 

DETERMINA 

 

Di procedere alla stipula di un  Contratto triennale con la Società S.I.L.A. srl , avente sede in 
Piacenza, Via Jacopo da Pecorara, n.8  P.IVA n. 01161230337 per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile de Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per l’ITL 
di Piacenza, che ha presentato il preventivo di spesa più vantaggioso;  

 

Di assolvere agli oneri finanziari derivanti dal contratto, stimati complessivamente in € 2.196,00 

avvalendosi di apposita assegnazione sul  competente conto di bilancio .U.1.03.02.13.999; 

 

Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: 
i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con 
le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito  
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedure di affidamento del 
servizio”. 
 

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Piacenza 
 

Via R. Boselli, 59/63  29122 Piacenza 
Tel. 0523.339711  

 
 
 

PEC: itl.piacenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.piacenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 

             Ai sensi della legge 13.08.2012 n. 136 ( tracciabilità dei pagamenti )  il codice CIG  assegnato al 
presente atto è _ Z093ADB524_  e i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato 
dichiarato dalla affidatario del servizio mediante bonifico bancario atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni. 

 

Il sottoscritto dottor Alessandro Millo, direttore ad interim dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Piacenza svolgerà i compiti di Responsabile unico del Procedimento (RUP)  per l'affidamento 
dell'incarico in oggetto 

 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29. Comma1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente 
determina  sul sito internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e 
Contratti “. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

                                                                    (Dr. Alessandro MILLO)  
 

mailto:itl.piacenza@ispettorato.gov.it

		2023-04-20T11:08:32+0200
	Alessandro Millo


		2023-04-21T09:45:33+0200
	Piacenza
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PC.DETERMINE.R.0000057.21-04-2023




